Instructions

The student will get to know the Linked Data principles [1][3] and the RDF data model and

serializations [2][4].

The student will study the architecture of the LinkedPipes ETL tool to get to know its API [5].

The student will design, implement, document and evaluate an Android-based mobile application

serving as an alternative client to the current LinkedPipes ETL frontend.

The application will provide pipeline and execution management and notification capabilities for

multiple LinkedPipes ETL instances.

 

[1] Christian Bizer, Anja Jentzsch. State of the LOD Cloud. http://www4.wiwiss.fu-

berlin.de/lodcloud/state/

[2] W3C. RDF Primer. http://www.w3.org/TR/rdf-primer/

[3] Linked Data. http://linkeddata.org/

[4] SPARQL Query Language for RDF. W3C Recommendation 15 January 2008.

http://www.w3.org/TR/rdf-sparql-query/

[5] LinkedPipes ETL, https://etl.linkedpipes.com

Electronically approved by Ing. Michal Valenta, Ph.D. on 12 February 2020 in Prague.

Assignment of bachelor’s thesis

Title: Android-based mobile client for LinkedPipes ETL

Student: David Paleček

Supervisor: RNDr. Jakub Klímek, Ph.D.

Study program: Informatics

Branch / specialization: Web and Software Engineering, specialization Software Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: until the end of summer semester 2020/2021

Bachelor’s thesis

Android-based mobile client for
LinkedPipes ETL

David Paleček
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ending patience and willingness to guide me. Also, I would like to thank my
parents for supporting me through my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipu-
lated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended. In accor-
dance with Article 46 (6) of the Act, I hereby grant a nonexclusive authoriza-
tion (license) to utilize this thesis, including any and all computer programs
incorporated therein or attached thereto and all corresponding documentation
(hereinafter collectively referred to as the “Work”), to any and all persons that
wish to utilize the Work. Such persons are entitled to use the Work in any
way (including for-profit purposes) that does not detract from its value. This
authorization is not limited in terms of time, location and quantity.

In V Praze on June 26, 2021 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
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Abstrakt

LinkedPipes ETL je systém pro práci s linked data, který má pouze webové
rozhrańı. Tato práce se zabývá tvorbou mobilńıho klienta LinkedPipes ETL
pro platformu Android. Obsahuje všechny stádia vývoje této aplikace, což jsou
sepsáńı požadavk̊u pro aplikaci, procházeńı exiistuj́ıćıch řešeńı, navrhováńı
aplikace, implementace, testováńı a tvorba dokumentace.

Kĺıčová slova tvorba klienta, Android, Kotlin, LinkedPipes, ETL

Abstract

LinkedPipes ETL is a system for working with linked data, which has only a
web interface. This work deals with the creation of the LinkedPipes ETL mo-
bile client for the Android platform. It contains all stages of the development
of this application, which are writing down the application requirements, the
browsing of existing solutions, the designing of application, implementation,
testing and the creation of documentation.

Keywords client creation, Android, Kotlin, LinkedPipes, ETL
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Introduction

Linked data is data that links to other data using URIs. The URIs identify
not only other data objects, but also relations, types or other concepts. [1]

LinkedPipes ETL is a system that consumes, transforms and produces
linked data. It was created in 2016 by students and researchers from Prague
computer science universities [2]. It is an open source project [3] with MIT
license, so anyone can use it. The system is accessible via web front-end. The
front-end has support for mobile phones, but it has some drawbacks that will
be discussed later, with the main drawback being that it is unable to manage
multiple server instances from one place.

In this thesis a solution to both problems is presented by making an An-
droid application, where all of the user’s LinkedPipes ETL server instances
can be managed at the same time. The Android application will provide a
nice and smooth mobile experience to LinkedPipes ETL users, especially to
those, who are working with multiple server instances.

The rest of this thesis is structured as follows. Requirements for the ap-
plication will be written down in chapter 1. The written requirements will
be compared to existing solutions in chapter 2. The application’s parts that
can be seen and users can interact with will be designed in chapter 3. Parts
that can not be seen, such as the architecture, will be designed in chapter 4.
At the end of the chapter 4, everything needed for the implementation should
be known. In the chapter 5, important libraries and some inconspicuous al-
gorithms will be described. Creation of documentation will be described in
chapter 6. Testing will be described in chapter 7.
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Work goal

The goal of this thesis is to pitch an Android client for the LinkedPipes ETL
system as an alternative to opening a web page in a mobile browser.

In order to do that, the following steps must be fulfilled.

• A list of requirements for the application will be put together in the
analysis chapter.

• Existence of no current solution will be verified in the existing solutions
chapter.

• Application will be designed, including appearance and code layering,
in the design chapters.

• Result of the implementation chapter will be the application.

• Documentation will be created after the application is created and de-
scribed in the documentation chapter.

• Application tests will be described in the test chapter.
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Glossary

History History of pipeline executions

List A group of objects

Managing Adding, editing, deleting

Pipeline A set of tasks defined in LinkedPipes ETL server instance

Server instance LinkedPipes ETL server instance

User Common user of an Android smartphone
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Chapter 1
Requirements engineering

Features expected from the application will be written down in this chapter.
All information needed was gathered in an interview with the thesis supervisor,
an experienced LinkedPipes ETL user.

1.1 Requirements

In this section, granular requirements are gathered and described.

F-1.1: Settings screen

Application must have a separate screen for settings.

F-2.1: View server instance

List of server instances will be visible from the settings screen.

F-2.2: Add server instance

User must be able to add server instances.

F-2.3: Edit server instance

User must be able to edit already added server instances.

F-2.4: Delete server instance

User must be able to delete already added server instances. It will be possible
to undo the action.
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1. Requirements engineering

F-2.5: Deactivate server instance

User can deactivate server instances in settings instead of deleting it, so it
is possible to activate it again later easily. App will not communicate with
deactivated server instances.

F-2.6: Ping server

User can test if the server address is correct.

F-2.7: Load server instance info from QR code

User can load server instance URLs from QR code.

F-3.1: Notification after pipeline execution finish

Application shall create a notification on pipeline execution finish.

F-3.2: Notifications in settings

It will be possible to toggle notifications in settings.

F-4.1: Pipeline list screen

Application must have a separate screen for working with pipelines. Which
pipelines will be visible there depends on F-4.8.

F-4.2: View pipelines

List of pipelines will be visible from pipeline list screen. Which pipelines will
be visible depends on F-4.8.

F-4.3: Edit pipeline screen

Application must have a screen for editing pipelines.

F-4.4: Create pipelines

User must be able to start an empty edit pipeline screen (F-4.3) from the
pipeline list screen (F-4.1).

F-4.5: Edit existing pipelines

User must be able to edit pipelines by starting the edit pipeline screen (F-4.3)
with the selected pipeline loaded.

8

1.1. Requirements

F-4.6: Delete pipelines

User must be able to delete a pipeline of his choice.

F-4.7: Execute pipeline

User must be able to execute pipelines.

F-4.8: Source for visible pipelines

User must be able to choose, if he wants to see pipelines from all instances, or
just a specific one.

F-5.1: Execution history screen

Application must have a separate screen for execution history. History of
which server instance will be visible depends on F-5.5

F-5.2: View execution history

List of executions will be visible from the execution history screen. History of
which server instance will be visible depends on F-5.5

F-5.3: Delete execution from history

User must be able to delete a specific execution from the execution history. It
will be possible to undo the action.

F-5.4: Re-execute pipelines from history

There must be an option to re-execute pipeline from the execution history
screen. This action will also make a new record in execution history.

F-5.5: Source of visible history

User must be able to choose, if he wants to see the history of all instances, or
just a specific one.

F-6.1: Night mode

User can have an option in settings to use a light or a dark theme, or use the
system default theme (Android 10 and newer).

9

1. Requirements engineering

1.2 Use cases and scenarios

In this section, use cases, representing reasons why users want to use our
application, will be described and complemented by scenarios, describing how
to achieve the goals of those use cases. This section is supplemented by a
diagram concluding use cases. See Figure 1.1

UC-1: Get overview of executions in particular server instance

Enables user to see what pipelines were executed in chronological order from
a specific server instance.

• SC-1.1: Get overview of executions in particular server in-
stance User opens the execution history screen (F-5.1, F-5.2) and selects
what server instance’s executions he wants to see (F-5.5).

UC-2: Execute specific pipeline

Enables user to execute a pipeline of his choice from a specific server instance.


[…]

be used.

30

5.7. Draggable Views

When using the ZXing library, a third party application needs to be down-
loaded to the phone, which can be unpleasant. Mobile Vision is a new library
from Google that allows scanning QR codes without the need of a third party
application. Varvet’s QR code scanner is a library based on Google’s Mobile
Vision. For the purpose of reading QR codes, the Varvet’s QR code scanner
is easier to implement than the Mobile Vision library.

Varvet’s QR code scanner will be used for scanning QR codes in our ap-
plication.

5.7 Draggable Views

Pipeline’s components should be freely movable across the canvas while editing
the pipeline. That can be achieved by making some regular view (button or
image) movable. This is often achieved by a lot of unnecessary code and that
is why a library will be used for this purpose.

The only library suited for this purpose, that has been found, is Drag-
gableView by hyuwah [25]. It allows programmers to turn any view into a
draggable view, which means it can be moved with a finger.

5.8 Undo operations

In chapter 1 are some undo options in planning. The user should be able
to undo the deletions of pipelines and executions. It can not be done just
by scheduling the sending of the delete request. The application will create
and store a mark for every deleted item alongside with scheduling the delete
request (see Figure 5.1). Because of that, when the application is killed for
any reason before the delete request is sent, the application can check all of
those marks at the application launch and send the delete requests then (see
Figure 5.2). Marks can also be used for filtering pipelines and executions that
will be shown to the user. If the user undo the deletion, the mark is deleted
and the scheduling of the delete request is cancelled (see Figure 5.3).
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5. Implementation

Figure 5.1: Delete action
Figure 5.2: Finish interrupted
delete actions

Figure 5.3: Undo action
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Chapter 6
Documentation

This section describes user documentation, developer documentation, system
requirements and deployment.

6.1 UI Documentation

A documentation containing screenshots with descriptions (see Figure 6.1) has
been created and is available at the front page of the application’s github repos-
itory, alongside with a link to video tutorials going through previously writ-
ten use cases. The project can be found at https://github.com/Palda97/
LinkedPipesAndroidClient.

6.2 Developer documentation

In Kotlin, there is a documenting type of comment called KDoc (see Fig-
ure 6.2). With a plugin called Dokka [26], it is possible to construct a website
based on the KDoc comments, documenting the application’s code. An ex-
ample of a part of a class, documented via javadoc can be seen in Figure 6.3.

The second part of developer documentation has been written by hand,
explaining the internal operations from a greater distance, so other developers
can have a more bearable understanding of the application when they follow
up on development.

Section “Technologies” describes technology needed for the application de-
velopment, such as IDE and SDK. Section “Server instances” contains links
to an online demo server and to the LinkedPipes ETL github page. In the
“Basic code overview”, MVVM is mentioned and briefly described alongside
two important source code files. Then there are the headings “model” “view-
model” and “view”, each with its own explanation, especially the “model”,
because it is the most extensive one.

Part of the handwritten developer documentation can be seen in Figure 6.4
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6. Documentation

Figure 6.1: UI documentation

Figure 6.2: KDoc comment
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6.2. Developer documentation

Figure 6.3: Example of part of a javadoc page
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Figure 6.4: Part of the handwritten developer documentation
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6.3. System requirements

Link to the developer documentation is accessible from the application’s
github page.

6.3 System requirements

The application requires Android 5.0 or greater. It needs at least 40 MB of
space. An internet connection is needed in order to communicate with servers,
but it is not needed for communication with servers on the local network.
Camera is needed for loading server information via QR code.

The system requirements are also available from the front page of the
application’s github page.

6.4 Deployment

Google Play is used for the deployment of this application. It is an Android
application store that is already installed on most Android phones. Using
Google Play is far better than just downloading and installing the app from
some storage. Some of the advantages are simplicity of updating and the
option to leave reviews. The application can be downloaded at https://
play.google.com/store/apps/details?id=cz.palda97.lpclient.

37

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.palda97.lpclient
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.palda97.lpclient

Chapter 7
Tests

This chapter will cover types of tests that were used in this project. It is
a good practise to write special code that can check whether parts of the
application work as intended. This code is simply called tests. This is not
only useful to test the application parts when they are being written, but
these tests could be run in future to ensure that possible code changes did not
break the functionality of previously written parts.

7.1 Local unit tests

These are tests that require only JVM. They do not need any part of the
Android framework, so there is no need to run them on an Android device,
which makes them fast. Parsing objects from JSON and back can and is tested
here.

The model layer is tested here, but since the application’s database is not
accessible here, repository and DAOs are excluded from these tests, alongside
with some generated code, like from the Retrofit library. The coverage, as
displayed in Figure 7.1, is 82 % for classes and 82 % for lines of code. Coverage
of 70 % to 80 % is commonly considered good coverage.

Figure 7.1: Picture with local test coverage
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7.2 Instrumented unit tests

Instrumented tests require some part of the Android framework, so they run
in background on an Android device. Previously mentioned library Room (in
subsection 4.2.4) requires a part of Android framework, so it can be used here.
Repositories are tested here too.

Unfortunately, the coverage could not be put into operation here. After
researching how coverage can be done on instrumented tests, most of the
tutorials are bound to various forks of the JaCoCo library [27], which caused
some errors during commissioning attempts.
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Conclusion

The goals were a list of requirements, a look at existing solutions, design of
the application, the application itself, documentation and testing.

• Use cases, scenarios and requirements were put together in the analysis
chapter.

• The existence of no current solution for our requirements was verified in
the existing solutions chapter.

• The UI was designed in the UI design chapter and the software archi-
tecture was designed in the architecture design chapter.

• The application was created during the implementation chapter.

• The documentations were created and described in the documentation
chapter.

• The application tests were described in the test chapter.

In the future, the application may be improved with a better UI. Some
components are currently not supported and in the future, it could be solved
by a cooperation of the application developer(s) and the server developers.
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Appendix A
