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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné ve všech dílčích bodech. První dva z nich požadující
nastudování LinkedData, RDF a LinkedPispes ETL sice nejsou explicitně zmíněny v textu
práce, ale je zřejmé, že student se s nimi musel seznámit, aby vůbec mohl navrhnout a
implementovat požadovanou aplikaci.
Práce je implementační. Zabývá se návrhem a implementací mobilního klienta pro
platformu Android, alternativní klient ve formě webové aplikace k projektu již existuje a
tato práce z něj vychází. Oba klienti zřejmě používají stejné serverové REST API. Z mého
pohledu se jedná o jednoduché ale na bakalřáskou práci dostatečné zadání. Návrh,
implementace a dokumentace samotného klienta jsou velmi zdařilé.

2. Písemná část práce 78 /100 (C)

Práce je napsaná anglicky, velmi dobře se čte a po typografické stránce je též zcela v
pořádku. Z hlediska popisu návrhu a implementace klientské aplikace pro Andorid je
strukturou i obsahem výborná. Snížené hodnocení v této části dávám zejména za úplnou
absenci kontextu celé klientské aplikace v projektu LinkedPipes ETL.

Několik pozitivní a negativních aspektů předloženého textu:
+ pěkný strukturovaný popis uživatelských požadavků a uživatelských scénářů v kapitole
1,
+ výborný rozbor možností a detailní návrh UI v kapitole 3,
+ výborný rozbor možností a zdůvodnění architektury klientské aplikace v kapitole 4,
- chybí celkový kontext práce (projekt Linked Pepies ETL a jeho cíl a principy, alespoň pár

informací o API backendu),
- některé důležité informace se čtenář dozví tak trochu mimochodem v textu práce
(Kotlin pro implementaci, proč čtečka QR kódu, umístění na GitHubu),
- chybí vyhodnocení přínosů nové aplikace, respektive je obsaženo, ale je nevhodně
umístěno v kapitole 2.2. v tabulce 2.1,
- není jasné, zda aplikaci uživatelsky testoval i někdo jiný než student.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

K dispozici je velmi pečlivě vypracovaná uživatelská i vývojářská dokumentace
zpracovaná pomocí vhodných nástrojů platformy pro vývoj aplikací v jazyku Kotlin.
Zdrojové kódy aplikace jsou v souladu s popisem v návrhové části práce, zřejmě bude
snadné projekt udržovat a dále rozvíjet. Součástí dokumentace jsou i video návody
pokrývající základní uživatelské scénáře.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Aplikace poskytuje funkcionalitu, kterou stávající webový klient nemá a je velmi dobře
navržená pro použití z mobilního telefonu. Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně
jednoduchého klienta (málo funkcionalit), může být v budoucnu aplikace oblíbená a
užitečná. Aplikace je dobře navržená, dokumentovaná a volně dostupná na serveru
GitHub. Je velká šance, že bude mít dobrou uživatelskou základnu.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Návrh a implementace aplikace jsou provedeny a dokumentovány výborně, snížené
hodnocení dávám zejména díky úplné absenci širšího kontextu, jak bylo zmíněno v
hodnocení textové části práce.

Otázky k obhajobě

1. V návrhu architektury v kapitole 4, obrázek 4.4 uvádíte, že aplikace využívá lokální
databázi. Jaká data potřebuje aplikace ukládat lokálně a proč? Tato problematika není v
práci vůbec diskutována.
2. Máte informaci zda je aplikace již někým aktivně využíta a je nějaká zpětná vazba?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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